casu legatum fuisse conventui seu domui , non autem paroeciae aut 

quasi-paroeciae. Atqui ulterius profecto progrediendum erat : lege enim 

iubebatur inquirere, ut etiam constat ex can. 533 § 1, n. 3, utrum « fundi 

« domui tr ibuti legative sint ad Dei cultum beneficentiamve eo ipso loco 

« impendendae! »; et n. 4 non solum « si pecunia data sit paroeciae vel 

« missioni », sed etiam « aut religiosis intuitu paroeciae vel missionis » 

t radi ta donatave fuerit; quae praescriptiones non noviter tantum datae 

leges sunt, sed immo, vel sola ratione dictante, deducuntur ex firmo illo 

inconcussoque principio, spectandum apprime oportere quid demum testa

tor ipse voluerit. 

6. Apertissima huius ulterioris inquisitionis necessitas facile in casu 

demonst rabatur : pr imum, ex eo quod, testatrix ipsa, vel procul dubio 

exsecutor voluntatis ipsius, qui agebat, ut vidimus, t amquam alter ego 

testatricis, « come se io fossi loro », Missas ex claus. 116 (quae sola in 

quaest ionem nost ram venire potest) dicendas determinaverit eo ipso loco, 

i. e. in ecclesia sancti Andreae Candabae, ubi paren tum testatricis cor

pora quiescebant et ipsa sepeliri se iussit. Id enarrat, ut in publico instru

mento vidimus (n. 2), exsecutor: « che D. Lucia Gumamila lasciò 

« disposto che.. . nella chiesa di s. Andrea di Candaba. . . si dicano ogni 

ACTA, vo l . X I I , n. 6. — 1-6-920, 18 
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« anno otto Messe, ecc. »; id religiose exsecutioni demandât ipse: « in 

«esecuzione di tale volontà. . . nel miglior modo. . . per sempre... nella 

« chiesa e nel convento sotto l ' invocazione di s. Andrea. . . da ora e 

« sempre abbia l'obbligo di dire ciascun anno le dette Messe, ecc. ». - Quo 

posito, sane difficilis evadit applicatio quam sentent ia (p. 198) facit, doctri

nae card. De Luca (ibid. cit.), procedentis e contrario dumtaxat « quando 

« constat quod Missarum et anniversar iorum legata facta non sint taxa-

« tive pro particulari devotione illius loci materialis, sed potius respectu 

« clericorum aut religiosorum ibidem commorant ium ». - Immo ex impo

sita lege forsan a testatrice, vel certe ab exsecutore, eas Missas persol

vendi perpetuo da ora e sempre in praefata ecclesia, potius contrar ium 

constare videtur, nec posse ea onera alibi, quocumque Religiosi ierint, 

ecclesia s. Andreae relicta, persolvi, absque peculiari indulto S. Sedis 

ad normam can. 1551, § 1. 

7. Nec sa t i s ; necessitas enim ulterius inquirendi utrum eadem bona 

clausulae 116 (quae sententia demonstravit donata legata ve fuisse Con

ventui seu domui regulari), essent regularibus qua talibus seu redupli

cative, non autem, domui quidem, sed intuitu paroeciae aut missionis, 

donata, scatebat manifestissime, ex eo quod nisi hoc probetur , contraria 

praesumptio vigeat, ad normam can. 1636, § 1 : « Nisi contrarium probe-

« tur, p raesumendum est ea quae donantur rectoribus ecclesiarum, etiam 

« religiosorum, esse ecclesiae donata »: ubi facile animadver t i tur ecclesiam 

heic latissime patere, nec ad solam veri nominis paroeciam coactari ; ac 

ulterius, non posse hoc nomine intelligi monaster ium vel conventum, nisi 

inutilem iterationem fìngere velimus can. 580, § 2 et 582, quasi non suffi

ceret t r i tum il lud: « Quidquid monachus acquirit, monasterio acquir i t» . 

Sensus i taque is est : ubi ecclesia habeatur , ut in casu nostro, cuius rector 

sit monachus vel conventus, quidquid huic rectori donatur , nisi contrar ium 

probetur, p raesumendum ecclesiae donatum. Sensus huiusmodi manifesto 

edicitur ex not iss ima const. Leonis XIII Romanos Pontifices 8 maii 1881 

(cfr. Act. Ap. Sed., II, 267 ss.) unde canon est exceptus, quae, si ad insulas 

Phil ippinas extensa est dumtaxa t a die 1 ianuarii 1910 (cfr. Act. Ap. 

Sed., VIII, 296) a t tamen, in hac re, non novae legis, sed communis iuris 

declaratoriae vim habet , ut in ipsa nota tur : ibi « Nihil enimvero in his 

« decernendis est actum, quod iuris communis doctrinis vulgatissimis 

« apprime non congruat. Nam quaevis oblatio parocho aut alteri ecclesiae 

« Rectori data, cuiusvis causae piae intuitu, ipsimet causae piae acquiri-

« tur ». Praesumptionem autem iuris quam diximus luculenter eadem 

Constitutio hisce conficit: « Tandem ne quis obrepat error au t dissensus. . . 

« definiendum censemus, quae pecuniae, quaeque res viris religiosis 
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« oblatae intui tu missionis intelligantur. Namque receptum est, hanc 

« in re spectari p r imum oportere quid testator aut oblator volueri t ; quod 

« si non apparet, placuit [nonnullis, olim] parocho vel rectori ecclesiae 

« collatam donationem praesumi. At multum ab hac regula recessum est, 

« propter consuetudinem quam quidam ecclesiastici iuris periti, fere 

« communem evasisse testantur , cuius vi hodie, pene solae oblationes quae 

« in ecclesia in Missis ad altare fiunt, et quae pro administrat ione sacra-

« mentorum, pro benedicendis nupti is aut mulieribus post par tum, pro